2. Invoca me, et eruam te (*Ps.* xlix, 15).

3. Petite et dabitur vobis : quærite et invenietis : pulsate et aperietur vobis (*Matth.*, vii, 7).

4. Omnis enim qui petit accipit, et qui quærit invenit (*Luc.*, xi, 10).

5. Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient nobis (*Marc.*, xi, 24).

6. In potestate hominis dicitur esse, quod ipse per Dei gratiam potest ab eo petere, et obtinere; et hoc modo in hominis potestate dici potest esse, ut habeat auxilium ad perseverandum necessarium, illud impetrando orationibus (*Tract. vi de Grat.*, ix, 1, § 3, num. 19).

7. Etiam in statu naturæ lapsæ datur adjutorium SINE QUO, secus ac Jansenius contendit, quod quidem adjutorium efficit in nobis actus debiles, nempe orationes minus fervidas pro adimplendis mandatis; in ordine ad quorum executionem adjutorium SINE QUO est tantum auxilium remotum. impetratorium tamen auxilium QUO, sive gratiæ efficaciæ, qua mandata implentur (*Opusc. Jansen. error. calumnia sublata*, cap., ii, § 1).

prochain, de sorte que chacun peut actuellement prier avec le secours de cette seule grâce ordinaire ¹

19. Il ne sert donc à rien de dire que la prière, pour obtenir la grâce efficace, doit être fervente; car le même auteur répond qu'avec une prière tiède on obtient au moins une prière plus fervente, qui sert ensuite à obtenir la grâce efficace ². Ce qu'il confirme par l'autorité de saint Augustin, qui, écrivant sur le psaume xvii, a dit : *Quoniam, ut hanc habere possem, exaudist me infirmius orantem.*

20. Mais personne n'explique plus clairement que saint Augustin, que, par la prière, nous obtenons la grâce d'observer les préceptes. « Si Dieu, dit ce père, nous commande quelque fois des choses au-dessus de nos forces, c'est pour nous apprendre ce qui nous manque, et que nous devons lui demander ³ » Et ensuite il dit : « Car Dieu ne refuse à personne les moyens de savoir demander avec profit ⁴. » Mais le texte le plus expressif de saint Augustin est celui qui a obtenu depuis en sa faveur l'autorité du concile de Trente : « Dieu ne commande rien d'impossible; mais il nous avertit et nous ordonne en même temps de faire ce que nous pouvons, et de lui demander ce que nous ne pouvons pas, et il nous aide pour que nous puissions le faire ⁵ » Saint Augustin affirme ailleurs la même chose en ces termes : « Par là même que nous croyons fermement que Dieu ne peut pas nous avoir fait des commandements impossibles, nous sommes suffisamment avertis de ce que nous

1. Manifestum est potentiam ad orandum debere esse proximam in justo, sive fideli, nam si fidelis sit in potentia remota ad simpliciter orandum (non enim sic loquor de fervida oratione), non habebit aliam potentiam proximam pro impetranda oratione, alias procederetur in infinitum (*Vide ibid.*, cap. 1, 2).

2. Colligo ipsammet tepidam orationem fieri à nobis cum adjutorio SINE QUO NON ac ordinario concursu Dei, cum sint actus debiles, etc., et tamen tepida oratione impetramus spiritum ferventioris orationis, qui nobis adjutorio QUO donatur (*NORIS, eod. loc. Vide cap.*, n, § 1, pag. mihi 129).

3. Ideo (*Deus*) jubet aliqua, quæ non possumus, ut noverimus quid ab illo petere debeamus.

4. Nulli enim homini ablatum est scire utiliter quærere.

5. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis; et adjuvat ut possis (*S. Aug. De Nat. et Grat.* cap. xlv, num. 50).

devons faire en matière facile, comme des demandes que nous devons adresser à Dieu en matière difficile ¹ » « Dieu est fidèle, dit l'Apôtre, et il ne permettra jamais que nous soyons tentés au delà de nos forces, sans avoir le secours suffisant pour résister ². » Jansénius, que ce passage contrarie, dit qu'il s'applique aux seuls prédestinés; mais saint Paul écrivait à tous les fidèles de Corinthe. Or, il ne pouvait certainement pas supposer que tous fussent prédestinés : aussi c'est avec raison que saint Thomas l'entend généralement de tous les hommes, et dit que Dieu ne serait pas fidèle, s'il ne nous accordait pas (autant qu'il est en lui) les grâces par lesquelles nous puissions obtenir le salut ³

21. Mais quand même nous n'aurions pas d'autres motifs, la parole de Dieu qui a dit : *Petite, et accipietis*, suffit pour nous assurer que, si nous prions, Dieu nous exaucera. « Qui peut avoir à craindre d'être trompé dans son attente, dit saint Augustin, quand c'est la vérité même qui lui fait la promesse ² » Et en admettant qu'au moyen de la prière, nous pouvons obtenir de Dieu la grâce efficace, la persévérance, le salut éternel et tout ce dont nous avons besoin, puisque le Seigneur a promis de nous donner sans aucunes bornes tout ce que nous voulons, pourvu que nous le lui demandions ⁵, quelle excuse peuvent alléguer les pécheurs, s'ils se perdent? Diront-ils : Dieu ne nous a pas donné la grâce efficace? Dieu leur répondra : Si vous me l'aviez demandée, vous l'auriez reçue; ainsi ne vous en prenez pas à moi, mais prenez-vous-en à vous-mêmes. L'incrédule répliquera : Mais Dieu pouvait me donner une grâce plus abondante, sans que je la lui demandasse. — Mais Dieu

1. *Eo ipso quo firmissime creditur Deum impossibilia non potuisse præcipere. admonemur et in facilibus quid agamus, et in difficilibus quid petamus (Ibid., cap. LIX, num. 83).*

2. *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere (I Cor., x, 13).*